
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 752 del 20/12/2025

SETT. 4 - TERRITORIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE
SERVIZIO AMBIENTE

OGGETTO: CONTRIBUTI ANNUALI PER IL PIANO DI CONTROLLO NUTRIE 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento Sindacale Prot. Gen. n.19680 del 20 Dicembre 2024,  con il quale veniva 
attribuita la nomina all’Arch. Giuseppe Ponz de Leon Pisani quale Responsabile del 4° Settore, 
Territorio e Attività Produttive;

VISTA  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  149/2021  con  la  quale  viene  approvata  la 
Macrostruttura dell'Ente;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con D.Lgs.  18  agosto  2000 n.  267 e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 (“Funzioni e responsabilità 
della dirigenza”) del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, in qualità di responsabile del 
Settore 4° - Territorio e Attività Produttive;

DATO ATTO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività di competenza del Settore 4° - Territorio e Attività Produttive, tra cui vi è il controllo della 
fauna nociva;

VISTA la comunicazione pervenuta in data 07/07/2023, agli atti con prot. n.9605, da parte della 
Provincia  di  Reggio Emilia  avente ad oggetto “Piano di  Controllo della Nutria  in Provincia  di 
Reggio Emilia”;

DATO ATTO che sul territorio del Comune di Rubiera sono presenti allo stato selvatico numerose  
nutrie, che provocano danni all’agricoltura, agli argini del torrente Tresinaro e in genere ad ogni 
attività svolta già in prossimità del centro abitato;

DATO ATTO che è  necessario  operare  un  controllo  sulla  presenza  dei  suddetti  animali  nocivi 
mediante cattura e soppressione in linea con quanto stabilito dagli accordi tra Provincia di Reggio 
Emilia e Comune di Rubiera attraverso la convenzione approvata con delibera di Giunta Comunale 
n. 88 del 01 agosto 2023;

RITENUTO di  impegnare  la  quota  di  compartecipazione al  Piano di  Controllo  della  Nutria  in 
Provincia di Reggio Emilia pari a € 1.350,00, imputandola ai seguenti stanziamenti del Peg 2025:

• per  €  373,30  alla  Missione  8  Programma 1  Titolo  1  Capitolo  1002920200  denominato 
‘Acquisti per spese varie ufficio assetto del territorio’;

Determinazione n. 752 del 20/12/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• per  €  500,00  alla  Missione  8  Programma 1  Titolo  1  Capitolo  1002930335  denominato 
‘Spese varie di funzionamento ufficio assetto del territorio’;

• per  €  476,70  alla  Missione  8  Programma 1  Titolo  1  Capitolo  1003430326  denominato 
“Spese per interventi di derattizzazione e disinfestazione”;

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della 
medesima legge;

• la  deliberazione del  Consiglio dell’ANAC n.598 del  30 dicembre 2024,  in vigore dal  1 
gennaio 2025, che fissa le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, 
sottoposti  alla  sua  vigilanza,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto

2) Di impegnare la quota di compartecipazione al Piano di Controllo della Nutria in Provincia di 
Reggio Emilia pari a € 1.350,00, imputandola agli stanziamenti contabili del Peg 2025:

• per  €  373,30  alla  Missione  8  Programma 1  Titolo  1  Capitolo  1002920200  denominato 
‘Acquisti per spese varie ufficio assetto del territorio’ Imp. 2990/2025;

• per  €  500,00  alla  Missione  8  Programma 1  Titolo  1  Capitolo  1002930335  denominato 
‘Spese varie di funzionamento ufficio assetto del territorio’ Imo. 2991/2025;

• per  €  476,70  alla  Missione  8  Programma 1  Titolo  1  Capitolo  1003430326  denominato 
“Spese per interventi di derattizzazione e disinfestazione” Imp. 2992/2025;

3)  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183 del  Tuel,  l’obbligazione  scadrà  entro  e  non oltre  il 
31/03/2026;

4)  Di  liquidare  la  somma  mediante  provvedimento  sottoscritto  dal  responsabile  e  inoltrato  al 
servizio  finanziario  per  la  emissione  del  mandato  di  pagamento,  ai  sensi  dell’articolo  29  del 
regolamento di contabilità;

5) Di dare atto, altresì, che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.  241, è  il  sottoscritto  arch.  Giuseppe Ponz de Leon Pisani,  Responsabile  del  4° 
Settore - Territorio e Attività Produttive e che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al  
presente atto;

S I  R E N D E  N O T O

Determinazione n. 752 del 20/12/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è l’Arch. Giuseppe Ponz de Leon Pisani
Responsabile del 4° Settore -Territorio e Attività Produttive;

Rubiera, 20/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
PONZ DE LEON PISANI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 752 del 20/12/2025 pagina 3


